A Videre autem non est difficile, si pa-
rum considerauerimus, ac distinxerim-
us, quomodo censemus, quantam
vis magnitudinem pondus habentem ad
ipsum medium ferri. Patet enim non
quousque extremum tangat ipsum cen-
trum, sed maior pars vincat oportet,
quousque suo medio ipsum medium
comprehendat: hucusque enim habet
momentum. Nihil igitur interest, hoc
de gleba, & quavis parte, an de
tota terra dicatur. Non enim ob par-
uitatem aut magnitudinem, id quod
accidit, dictum est, sed de omni
eo quod ad medium habet mo-
mentum. Quare siue tota, siue per
partes aliquo ex loco ferebatur terra,
eo usque ferri ipsam necesse est, do-
nec utique undecumque similiter su-
mat medium, adaequatis minoribus
a maioribus propulsione inclinationis.
Siue igitur facta est, hoc necessari-
um factam esse modo: quare mani-
festum, quia sphærica generatio ip-
sius siue ingenita, ac semper manens,
eodem modo habet, quo, si oriretur,
primū orta fuisset. Et hac igitur ra-
tione, figuram ipsius rotundam esse
necesse est, & quia omnia grauias
similes ad angulos, sed non distan-
tia aequè feruntur. Hoc autem ap-
put est ad id quod natura rotun-
dum est. Aut igitur est rotunda,
aut natura rotunda. Vnumquodque
autem tale dicere oportet, qua-
le esse natura solet, & quod
est, sed non id quod violentia, &
præter naturam est. Præterea, & per
ea quæ sensu videntur. Lunæ namque
defectiones, non diuisiones tales ha-
berent. Etenim nunc quidem in his-
ce figuris, quæ per mensim efficiuntur,
diuisiones suscipit omnes. Re-
cta enim fit, & utraque ex parte cur-
ua & concava. In defectionibus vero,
semper curuam habet lineam, quæ dis-
tinguit. Quare cum obiectu terræ de-
ficiat, terræ sanè circumferentia figu-
ræ causa est. Præterea, per ea quæ
videntur de stellis, patet non solum ro-
tundam esse, sed etiam mole magnam
non esse. Si parua enim migratio Mer-
idiem versus ac Vrsam fiat, aliis mani-
festè fit hisce qui terminat orbis:
ut stellæ, quæ sunt super caput, muta-
tionem habeant magnam, & non eadem vi-
deantur Meridiem versus migrantibus,
atque Vrsam. Nonnullæ namque stella-
rum in Aegypto videntur ac circa Cyprum,
in locis autem versus Vrsas non videantur.
Et stellarum ex quæ semper in locis versus
Vrsam videntur, illis in locis occidunt.

Quare perspicuum est ex hisce, terram non solum rotundam esse, sed etiam magnæ molis non esse rotunda. Non enim sic citò mutationem faceret, migratione adeò breui facta. Quapropter iij qui locum eum qui circa columnas Herculeas est, coniunctum esse ei loco qui est circa Indicam regionem, existimant, atque hoc modo unum mare esse asserunt, non videntur incredibilia valde existimare. Dicunt autem hoc, ex barris etiam coniestantes, genus ipsorum circa extrema utraque loca esse, propterea quod ipsa extrema ita sunt ob coniunctionem affecta. Mathematicorum etiam qui magnitudinem orbis terræ metiri conantur, quadringtonitatem terram cingi stadiorum milibus dicunt. Ex quibus, si coniectura sumatur, molem ipsius terræ non solum rotundam esse, sed etiam ad ceterarum stellarum magnitudinem magnam non esse necesse est.